
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA

ISSN 1682-7511

Información en este número
Gaceta Oficial No. 70 Ordinaria de 16 de septiembre de 2019

 

MINISTERIOS

Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera

Resolución 238 de 2019 (GOC-2019-833-O70)

Resolución 239 de 2019 (GOC-2019-834-O70)

Resolución 240 de 2019 (GOC-2019-835-O70)

Resolución 241 de 2019 (GOC-2019-836-O70) 

Ministerio de Comunicaciones

Resolución 143 de 2019 (GOC-2019-837-O70)

Ministerio de Cultura

Resolución 70 de 2019 (GOC-2019-838-O70)

Ministerio de Energía y Minas

Resolución 102 de 2019 (GOC-2019-839-O70)

Resolución 103 de 2019 (GOC-2019-840-O70)

Resolución 104 de 2019 (GOC-2019-841-O70)

Resolución 105 de 2019 (GOC-2019-842-O70)

Resolución 106 de 2019 (GOC-2019-843-O70)

Resolución 109 de 2019 (GOC-2019-844-O70)



GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EDICIÓN ORDINARIA LA HABANA, LUNES 16 DE SEPTIEMBRE DE 2019 AÑO CXVII
Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja  No. 352  esquina a Escobar, Centro Habana  

Teléfonos:  7878-4435 y 7870-0576
Número 70                              Página 1557

ISSN 1682-7511

miniSterioS
______

COMERCIO EXTERIOR 
y LA INVERSIÓN EXTRANjERA
GOC-2019-833-O70

RESOLUCIÓN 238 de 2019 
POR CUANTO: El Decreto 206 “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 

Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el pro-
cedimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación 
de licencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho 
Registro, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el expe-
diente incoado en virtud de la solicitud de renovación de la licencia de la sucursal de la 
compañía mexicana FERRING, S.A. DE C.V. y, del análisis efectuado, se ha considerado 
acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía mexica-

na FERRING, S.A. DE C.V. en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 
Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El objeto de la sucursal de la compañía mexicana FERRING, S.A. DE 
C.V. en Cuba, a partir de su renovación, será la realización de actividades comerciales 
relacionadas con las mercancías que, a nivel de capítulos, se describen en el Anexo I que 
forma parte integrante de la presente Resolución.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:



1558 Gaceta Oficial 16 de septiembre de 2019

a) Importar y exportar directamente, con carácter comercial;
b) realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excepto 

los servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que 
amparan las operaciones de comercio exterior; y

c) distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución.

NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de 
Cuba, por conducto de la directora jurídica del Ministerio. 

COMUNÍQUESE al jefe de la Aduana General de la República, al presidente de la 
Agencia de Contratación a Representaciones Comerciales, S.A. y a los viceministros, 
directores generales y a la directora de la Dirección de Gestión Empresarial Externa del 
Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a 

los veintinueve días del mes de agosto de dos mil diecinueve. “Año 61 de la Revolución”.  
                                                                                                         Rodrigo Malmierca Díaz

Anexo i
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS AUTORIZADOS A REALIZAR

ACTIVIDADES COMERCIALES A LA SUCURSAL
FERRING, S.A. DE C.V.

Descripción

Capítulo 30 Productos farmacéuticos
________________

GOC-2019-834-O70

RESOLUCIÓN 239 de 2019     
POR CUANTO: El Decreto 206 “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 

Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el proce-
dimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación de li-
cencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho Registro, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el ex-
pediente incoado en virtud de la solicitud de renovación de la licencia de la sucursal de 
la compañía española IBERCUB SUMINISTROS INDUSTRIALES Y HOTELEROS, 
S.A. y, del análisis efectuado, se ha considerado acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,



1559Gaceta Oficial16 de septiembre de 2019

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía española 

IBERCUB SUMINISTROS INDUSTRIALES Y HOTELEROS, S.A. en el Registro Nacio-
nal de Sucursales y Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de 
Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El objeto de la sucursal de la compañía española IBERCUB SUMINIS-
TROS INDUSTRIALES Y HOTELEROS, S.A. en Cuba, a partir de su renovación, será 
la realización de actividades comerciales relacionadas con las mercancías que, a nivel de 
capítulos, se describen en el Anexo I que forma parte integrante de la presente Resolución. 

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autoriza 
la realización de las actividades siguientes:
a) Importar y exportar directamente, con carácter comercial;
b) realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excepto los 

servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que amparan 
las operaciones de comercio exterior; y

c) distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución.

NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de 
Cuba, por conducto de la directora jurídica del Ministerio. 

COMUNÍQUESE al jefe de la Aduana General de la República, al presidente de la 
Agencia de Contratación a Representaciones Comerciales, S.A. y a los viceministros, 
directores generales y a la directora de la Dirección de Gestión Empresarial Externa del 
Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a 

los veintinueve días del mes de agosto de dos mil diecinueve. “Año 61 de la Revolución”.
                                                                                                         Rodrigo Malmierca Díaz

Anexo i
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS APROBADA PARA LA REALIZACIÓN 

DE ACTIVIDADES COMERCIALES A LA SUCURSAL
IBERCUB SUMINISTROS INDUSTRIALES y HOTELEROS, S.A.

Descripción
Capítulo 27 Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su destilación; 
materias bituminosas; ceras minerales 
Capítulo 29 Productos químicos orgánicos
Capítulo 32 Extractos curtientes o tintóreos; taninos y sus derivados; pigmentos y 
demás materias colorantes; pinturas y barnices; mástiques; tintas
Capítulo 35 Materias albuminoideas; productos a base de almidón o de fécula 
modificados; colas; enzimas 
Capítulo 37 Productos fotográficos o cinematográficos 
Capítulo 38 Productos diversos de las industrias químicas



1560 Gaceta Oficial 16 de septiembre de 2019

Descripción

Capítulo 39 Plástico y sus manufacturas

Capítulo 40 Caucho y sus manufacturas
Capítulo 42 Manufacturas de cuero; artículos de talabartería o guarnicionería; artículos 
de viaje, bolsos de mano (carteras) y continentes similares; manufacturas de tripa
Capítulo 44 Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera

Capítulo 48 Papel y cartón; manufacturas de pasta de celulosa, de papel o cartón
Capítulo 59 Telas impregnadas, recubiertas, revestidas o estratificadas; artículos 
técnicos de materia textil
Capítulo 62 Prendas y complementos (accesorios) de vestir, excepto los de punto

Capítulo 63 Los demás artículos textiles confeccionados; juegos, prendería y trapos

Capítulo 70 Vidrio y sus manufacturas

Capítulo 72 Fundición, hierro y acero

Capítulo 73 Manufacturas de fundición, hierro o acero

Capítulo 74 Cobre y sus manufacturas

Capítulo 76 Aluminio y sus manufacturas

Capítulo 82 Herramientas y útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de mesa, de 
metal común; partes de estos artículos, de metal común

Capítulo 83 Manufacturas diversas de metal común 

Capítulo 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 
partes de estas máquinas o aparatos
Capítulo 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de grabación 
o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de imagen y sonido en 
televisión, y las partes y accesorios de estos aparatos 
Capítulo 87 Vehículos automóviles, tractores, velocípedos y demás vehículos terrestres; 
sus partes y accesorios
Capítulo 90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida, 
control o precisión; instrumentos y aparatos medicoquirúrgicos; partes y accesorios de 
estos instrumentos o aparatos

Capítulo 91 Aparatos de relojería y sus partes

Capítulo 94 Muebles; mobiliario medicoquirúrgico; artículos de cama y similares; 
aparatos de alumbrado no expresados ni comprendidos en otra parte; anuncios, letreros 
y placas indicadoras luminosos y artículos similares; construcciones prefabricadas

Capítulo 96 Manufacturas diversas



1561Gaceta Oficial16 de septiembre de 2019

GOC-2019-835-O70

RESOLUCIÓN 240 de 2019     
POR CUANTO: El Decreto 206 “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 

Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el proce-
dimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación de li-
cencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho Registro, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el ex-
pediente incoado en virtud de la solicitud de renovación de la licencia de la sucursal de 
la compañía española TECNY STAND, S.A. y, del análisis efectuado, se ha considerado 
acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía española 

TECNY STAND, S.A. en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades Mer-
cantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El objeto de la sucursal de la compañía española TECNY STAND, S.A. en 
Cuba, a partir de su renovación, será la realización de actividades comerciales relacionadas 
con las mercancías que, a nivel de capítulos, se describen en el Anexo I que forma parte 
integrante de la presente Resolución. 

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autoriza 
la realización de las actividades siguientes:
a) Importar y exportar directamente, con carácter comercial;
b) realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excepto los 

servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que amparan 
las operaciones de comercio exterior; y

c) distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución.

NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Socie-
dades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, 
por conducto de la directora jurídica del Ministerio. 

COMUNÍQUESE al jefe de la Aduana General de la República, al presidente de la Agen-
cia de Contratación a Representaciones Comerciales, S.A. y a los viceministros, directores 
generales y a la directora de la Dirección de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del 
Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

veintinueve días del mes de agosto de dos mil diecinueve. “Año 61 de la Revolución”.  
                                                                                                         Rodrigo Malmierca Díaz



1562 Gaceta Oficial 16 de septiembre de 2019

Anexo i
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS APROBADA PARA LA REALIZACIÓN 

DE ACTIVIDADES COMERCIALES A LA SUCURSAL 
TECNy STAND, S.A.

Descripción
Capítulo 39 Plástico y sus manufacturas
Capítulo 44 Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera
Capítulo 70 Vidrio y sus manufacturas
Capítulo 72 Fundición, hierro y acero
Capítulo 73 Manufacturas de fundición, hierro o acero
Capítulo 76 Aluminio y sus manufacturas
Capítulo 79 Zinc y sus manufacturas
Capítulo 83 Manufacturas diversas de metal común
Capítulo 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 
partes de estas máquinas o aparatos
Capítulo 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de grabación 
o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de imagen y sonido en 
televisión, y las partes y accesorios de estos aparatos
Capítulo 94 Muebles; mobiliario medicoquirúrgico; artículos de cama y similares; 
aparatos de alumbrado no expresados ni comprendidos en otra parte; anuncios, letreros 
y placas indicadoras luminosos y artículos similares; construcciones prefabricadas

________________

GOC-2019-836-O70

RESOLUCIÓN 241 de 2019 
POR CUANTO: El Decreto 206 “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 

Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el proce-
dimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación de li-
cencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho Registro, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el ex-
pediente incoado en virtud de la solicitud de inscripción de la sucursal de la compañía 
panameña INVERSIONES ROEDER, S.A. y, del análisis efectuado, se ha considerado 
acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la sucursal de la compañía panameña INVER-

SIONES ROEDER, S.A. en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 
Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El objeto de la sucursal de la compañía panameña INVERSIONES ROE-
DER, S.A. en Cuba, a partir de su inscripción, será la realización de actividades comer-
ciales relacionadas con las mercancías que, a nivel de capítulos, se describen en el Anexo I 
que forma parte integrante de la presente Resolución.



1563Gaceta Oficial16 de septiembre de 2019

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:
a) Importar y exportar directamente, con carácter comercial;
b) realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excepto los 

servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que amparan 
las operaciones de comercio exterior; y

c) distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vi-
gor de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el apar-
tado Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes 
de Sociedades Mercantiles Extranjeras; el incumplimiento del plazo establecido en este 
apartado implicará el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autori-
zada y, consecuentemente, el encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de 
Sociedades Mercantiles Extranjeras procederá al archivo del expediente incoado.

NOTIFÍQUESE al encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Socie-
dades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, 
por conducto de la directora jurídica del Ministerio. 

COMUNÍQUESE al jefe de la Aduana General de la República, al presidente de la Agen-
cia de Contratación a Representaciones Comerciales, S.A. y a los viceministros, directores 
generales y a la directora de la Dirección de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del 
Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

veintinueve días del mes de agosto de dos mil diecinueve. “Año 61 de la Revolución”.  
                                                                                                         Rodrigo Malmierca Díaz

Anexo i
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS APROBADA PARA LA REALIZACIÓN 

DE ACTIVIDADES COMERCIALES A LA SUCURSAL
INVERSIONES ROEDER, S.A.

Descripción
Capítulo 32 Extractos curtientes o tintóreos; taninos y sus derivados; pigmentos y 
demás materias colorantes; pinturas y barnices; mástiques; tintas
Capítulo 33 Aceites esenciales y resinoides; preparaciones de perfumería, de tocador o 
de cosmética
Capítulo 34 Jabón, agentes de superficie orgánicos, preparaciones para lavar, 
preparaciones lubricantes, ceras artificiales, ceras preparadas, productos de limpieza, 
velas y artículos similares, pastas para modelar, “ceras para odontología” y 
preparaciones para odontología a base de yeso fraguable
Capítulo 35 Materias albuminoideas; productos a base de almidón o de fécula 
modificados; colas; enzimas 
Capítulo 38 Productos diversos de las industrias químicas 



1564 Gaceta Oficial 16 de septiembre de 2019

Descripción
Capítulo 39 Plástico y sus manufacturas
Capítulo 40 Caucho y sus manufacturas
Capítulo 42 Manufacturas de cuero; artículos de talabartería o guarnicionería; artículos 
de viaje, bolsos de mano (carteras) y continentes similares; manufacturas de tripa
Capítulo 43 Peletería y confecciones de peletería; peletería facticia o artificial
Capítulo 44 Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera
Capítulo 45 Corcho sus manufacturas
Capítulo 48 Papel y cartón; manufacturas de pasta de celulosa, de papel o cartón
Capítulo 49 Productos editoriales de la prensa y de las demás industrias gráficas; textos 
manuscritos o mecanografiados y planos
Capítulo 54 Filamentos sintéticos o artificiales
Capítulo 56 Guata, fieltro y tela sin tejer; hilados especiales; cordeles, cuerdas y 
cordajes; artículos de cordelería
Capítulo 57 Alfombras y demás revestimientos para el suelo, de materia textil
Capítulo 58 Tejidos especiales; superficies textiles con mechón insertado; encajes; 
tapicería; pasamanería; bordados
Capítulo 59 Telas impregnadas, recubiertas, revestidas o estratificadas; artículos 
técnicos de materia textil
Capítulo 60 Tejidos de punto
Capítulo 61 Prendas y complementos (accesorios) de vestir, de punto
Capítulo 62 Prendas y complementos (accesorios) de vestir, excepto los de punto
Capítulo 63 Los demás artículos textiles confeccionados; juegos; prendería y trapos
Capítulo 64 Calzado, polainas y artículos análogos; partes de estos artículos
Capítulo 65 Sombreros, demás tocados y sus partes
Capítulo 66 Paraguas, sombrillas, quitasoles, bastones, bastones asiento, látigos, fustas, 
y sus partes
Capítulo 68 Manufacturas de piedra, yeso fraguable, cemento, amianto (asbesto), mica 
o materias análogas
Capítulo 69  Productos cerámicos
Capítulo 70 Vidrio y sus manufacturas
Capítulo 72 Fundición, hierro y acero
Capítulo 73 Manufacturas de fundición, hierro o acero
Capítulo 74 Cobre y sus manufacturas
Capítulo 75 Níquel y sus manufacturas
Capítulo 76 Aluminio y sus manufacturas
Capítulo 78 Plomo y sus manufacturas
Capítulo 79 Zinc y sus manufacturas



1565Gaceta Oficial16 de septiembre de 2019

Descripción

Capítulo 80 Estaño y sus manufacturas
Capítulo 81 Los demás metales comunes; cermets; manufacturas de estas materias
Capítulo 82 Herramientas y útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de mesa, de 
metal común; partes de estos artículos, de metal común
Capítulo 83 Manufacturas diversas de metal común
Capítulo 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 
partes de estas máquinas o aparatos

Capítulo 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de grabación 
o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de imagen y sonido en 
televisión, y las partes y accesorios de estos aparatos

Capítulo 87 Vehículos automóviles, tractores, velocípedos y demás vehículos terrestres, 
sus partes y accesorios
Capítulo 89 Barcos y demás artefactos flotantes
Capítulo 90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida, 
control o precisión; instrumentos y aparatos medicoquirúrgicos; partes y accesorios de 
estos instrumentos o aparatos
Capítulo 91 Aparatos de relojería y sus partes
Capítulo 94 Muebles; mobiliario medicoquirúrgico; artículos de cama y similares; 
aparatos de alumbrado no expresados ni comprendidos en otra parte; anuncios, letreros 
y placas indicadoras luminosos y artículos similares; construcciones prefabricadas
Capítulo 95 Juguetes, juegos y artículos para recreo o deporte; sus partes y accesorios
Capítulo 96 Manufacturas diversas

________________

COMUNICACIONES

GOC-2019-837-O70

RESOLUCIÓN 143
POR CUANTO: El Acuerdo 8151 del Consejo de Ministros, de 22 de mayo de 2017, 

en su apartado Primero, numeral 15, establece que el Ministerio de Comunicaciones tiene 
la función específica de regular y controlar la emisión, distribución, circulación, vigencia, 
valor facial y demás características de las especies postales. 

POR CUANTO: La Resolución 239 del ministro de Comunicaciones, de 20 de di-
ciembre de 2018, aprobó el Plan de Emisiones Postales para el año 2019, entre las que se 
encuentra, en el apartado Primero, numeral 14, la destinada a conmemorar el Aniversario 40 
del establecimiento de las relaciones bilaterales con la República Islámica de Irán.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 145, inciso d) 
de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Que se confeccione y ponga en circulación una emisión de sellos de correos 

destinada a conmemorar el Aniversario 40 del establecimiento de las relaciones bilatera-
les con la República Islámica de Irán, con el siguiente valor y cantidad:



1566 Gaceta Oficial 16 de septiembre de 2019

9 001 sellos de correos, con valor de venta al público de 85 centavos en pesos cubanos, 
impresos en multicolor, que muestra en su diseño una imagen de dos manos estrechán-
dose como símbolo de los sólidos vínculos entre las naciones de Irán y Cuba, la cual se 
reafirma con las imágenes de las dos insignias nacionales.

 SEGUNDO: Que el Grupo Empresarial Correos de Cuba señale el primer día de 
circulación y distribución de esta emisión en las cantidades necesarias a todas las uni-
dades de correos del país, y vele por el cumplimiento de lo que por la presente se dispone.

COMUNÍQUESE al presidente del Grupo Empresarial Correos de Cuba y a cuantas 
personas naturales y jurídicas deban conocerla.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Comunicaciones.
DADA en La Habana, a los 29 días del mes de julio de 2019.

                                                                          jorge Luis Perdomo Di-Lella
________________

CULTURA

GOC-2019-838-O70
RESOLUCIÓN 70

POR CUANTO: El Decreto-Ley 30 de 10 de diciembre de 1979, “Sobre Condecora-
ciones”, creó, entre otras, la Distinción “Por la Cultura Nacional”, y faculta al Ministro 
de Cultura para su otorgamiento.

POR CUANTO: El Ministerio de Cultura considera oportuno reconocer la formidable 
labor del Ballet Folklórico de Oriente, pionera y modelo de las compañías danzarias de 
Cuba con más de 60 años de creada, que mantiene un trabajo de investigaciones, desarro-
llo y promoción de las manifestaciones de las culturas franco-haitianas asentadas secular-
mente en el suroriente de la Isla, y cuenta con un repertorio donde expone la autenticidad 
y riqueza de sus bailes, constituyendo un referente obligado en nuestra escena.

POR TANTO: En el ejercicio de las facultades que me están conferidas en el inciso d) 
del artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Otorgar la Distinción “Por la Cultura Nacional” al Ballet Folklórico de 

Oriente, en atención a su destacada trayectoria y labor en aras de promocionar y enrique-
cer el desarrollo de la Cultura Nacional.

SEGUNDO: Disponer que la insignia representativa se entregue en acto solemne.
COMUNÍQUESE a la viceministra primera, a los viceministros y a la directora de 

Cuadros del Ministerio de Cultura, al presidente del Consejo Nacional de las Artes Escé-
nicas y al director de la unidad artística condecorada.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original de esta Resolución en la Dirección Jurídica del Ministerio de 

Cultura.
DADA en La Habana, a los 28 días del mes de agosto de 2019.“Año 61 de la Revolución”

Alpidio Alonso Grau



1567Gaceta Oficial16 de septiembre de 2019

ENERGÍA y MINAS

GOC-2019-839-O70
RESOLUCIÓN 102

POR CUANTO: De conformidad con la Disposición Final Segunda de la Ley 76, “Ley 
de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, se faculta al extinto Ministerio de la Industria 
Básica, hoy Ministerio de Energía y Minas, para dictar cuantas disposiciones se requieran 
para la mejor ejecución de esta Ley.

POR CUANTO: La Empresa Geominera Oriente ha presentado a la Oficina Nacio-
nal de Recursos Minerales una solicitud de concesión de investigación geológica de los 
minerales arena y arcilla en el área denominada Arena y Arcilla III Frente, ubicada en el 
municipio III Frente de la provincia de Santiago de Cuba, con el objetivo de evaluar los 
recursos, caracterizar el comportamiento de la potencia de mena y los parámetros físi-
co-químicos; precisar la morfología del cuerpo y su evaluación tecnológica, y determinar 
áreas perspectivas de arena y arcilla con volúmenes suficientes que satisfagan la demanda 
de esta materia prima.

POR CUANTO: La Oficina Nacional de Recursos Minerales ha considerado conve-
niente en su dictamen recomendar al que resuelve otorgue la concesión de investigación 
geológica al solicitante, oídos los criterios de los órganos locales correspondientes. 

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
artículo 145, inciso e), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Otorgar a la Empresa Geominera Oriente una concesión de investigación 

geológica de los minerales arena y arcilla en el área denominada Arena y Arcilla III Fren-
te, con el objetivo de evaluar los recursos, caracterizar el comportamiento de la potencia 
de mena y los parámetros físico-químicos; precisar la morfología del cuerpo y su evalua-
ción tecnológica; así como determinar áreas perspectivas de arena y arcilla con volúme-
nes suficientes que satisfagan la demanda de esta materia prima.

SEGUNDO: El área objeto de la presente concesión de investigación geológica se ubi-
ca en el municipio III Frente de la provincia de Santiago de Cuba, con una extensión total 
de nueve coma cero seis (9,06) hectáreas, y su localización en el terreno, en coordenadas 
Lambert, Sistema Cuba Sur, es la siguiente:

VÉRTICES X y
1 563 266 170 204
2 563 103 170 204
3 563 189 170 446
4 563 288 170 639
5 563 451 170 639
6 563 417 170 387
1 563 266 170 204

TERCERO: El área de la concesión de investigación geológica que se otorga ha sido 
compatibilizada con los intereses de la defensa nacional y con los del medio ambiente y está 
vigente por tres (3) años, contados a partir de la fecha de su otorgamiento; prorrogables en 
los términos y condiciones establecidos en la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de diciembre 
de 1994, previa solicitud expresa y debidamente fundamentada del concesionario.



1568 Gaceta Oficial 16 de septiembre de 2019

CUARTO: El concesionario devuelve al Estado cubano, por conducto de la Oficina 
Nacional de Recursos Minerales, las partes del área de investigación que no sean de su 
interés para continuar dicha investigación; cuya concesión es aplicable al área definida 
como área de la concesión o a la parte de esta que resulte de restarle las devoluciones 
realizadas.

QUINTO: Durante la vigencia de la presente concesión no se otorga dentro del área 
descrita en el apartado Segundo otra concesión minera que tenga por objeto el mineral 
autorizado al concesionario; si se presenta una solicitud de concesión minera o un permi-
so de reconocimiento dentro de dicha área para minerales distintos, la Oficina Nacional 
de Recursos Minerales la analiza según los procedimientos de consulta establecidos, que 
incluyen al concesionario, y dictamina acerca de la posible coexistencia de ambas activi-
dades mineras sin afectaciones técnicas y económicas para el concesionario.

SEXTO: El concesionario está obligado a entregar a la Oficina Nacional de Recursos Mi-
nerales, en los términos establecidos en el Decreto 222, “Reglamento de la Ley de Minas”, de 
16 de septiembre de 1997, la siguiente información:
a) Informe trimestral sobre el avance de los trabajos y sus resultados;
b) los informes técnicos correspondientes a las áreas devueltas;
c)  informe final sobre la investigación geológica al concluir los trabajos de investigación; y
d) las demás informaciones y documentación exigibles por la Autoridad Minera y la 

legislación vigente.
SÉPTIMO: Las informaciones y documentación entregadas a la Oficina Nacional de 

Recursos Minerales que así lo requieran, tienen carácter confidencial a solicitud expresa 
del concesionario, dentro de los términos y condiciones establecidos en la legislación 
vigente. 

OCTAVO: El concesionario paga al Estado cubano un canon de dos (2) pesos por hec-
tárea, durante la sub-fase de prospección y cinco (5) pesos por hectárea, durante la sub-fa-
se de exploración por año, para toda el área de la presente concesión, el que se abona por 
anualidades adelantadas, según lo establecido en el capítulo XIV, artículo 76, incisos a) y b), 
de la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, y el resuelvo Primero, inciso a), 
de la Resolución 51, del ministro de Finanzas y Precios, de 29 de octubre de 1997.

NOVENO: El concesionario cumplimenta lo establecido en el Decreto 262, “Regla-
mento para la Compatibilización del Desarrollo Económico Social del País con los Intere-
ses de la Defensa”, de 14 de mayo de 1999, según corresponda, de acuerdo a los trabajos 
autorizados y las coordinaciones que debe realizar con la Región Militar y la Jefatura del 
Ministerio del Interior de la provincia de Santiago de Cuba, para establecer los requeri-
mientos de la defensa con anterioridad al inicio de los trabajos.

DÉCIMO: Las actividades mineras realizadas por el concesionario tienen prioridad so-
bre todas las demás actividades en el área de la concesión; las que se realizan por un tercero 
en dicha área podrán continuar hasta la fecha en que estas interfieran con las actividades mi-
neras; el concesionario da aviso a ese tercero con una antelación de no menos de seis meses 
al avance de las actividades mineras para que concluya sus actividades y abandone el área, 
con sujeción a lo dispuesto en el apartado Duodécimo de esta Resolución. 

UNDÉCIMO: Al concluir los trabajos de investigación geológica, el concesionario 
tiene el derecho de obtener, dentro del área investigada, una o varias concesiones de ex-
plotación, siempre que haya cumplido los requerimientos y obligaciones inherentes a la 



1569Gaceta Oficial16 de septiembre de 2019

presente concesión; dicha solicitud se presenta a la Oficina Nacional de Recursos Minera-
les treinta (30) días antes de que expire la vigencia de la presente concesión o su prórroga. 

DUODÉCIMO: Si como consecuencia de su actividad minera en el área de la conce-
sión el concesionario afecta intereses o derechos de terceros, sean personas naturales o 
jurídicas, está obligado a efectuar la debida indemnización y, cuando proceda, a reparar 
los daños ocasionados, todo ello según establece la legislación vigente.

DECIMOTERCERO: El concesionario está obligado a:
1. Solicitar y obtener la licencia ambiental, ante los funcionarios de la delegación del 

Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente de la provincia de Santiago de 
Cuba, antes de iniciar los trabajos de investigación; según lo establecido en el título 
Tercero, capítulo III, artículo 24, y siguientes de la Ley 81, “Del medio ambiente”, de 11 
de julio de 1997.

2. Presentar un informe con el cumplimiento de las medidas orientadas en dicha Licencia, 
con énfasis en las que mitigan el posible impacto ambiental, al concluir los trabajos.

3. Contactar a las autoridades de la Agricultura del municipio III Frente antes de comenzar 
los trabajos de investigación, a los efectos de valorar las posibles afectaciones y el 
pago de las indemnizaciones que procedan.

4. Depositar el material desbrozado en una zona donde se pueda utilizar para la 
rehabilitación del área minada, sin afectaciones al escurrimiento natural.

5. Abstenerse de depositar desechos o material que puedan afectar el escurrimiento 
natural de terreno.

6. Cumplir con las Normas Cubanas 27:2012, “Vertimiento de aguas residuales a las 
aguas terrestres y al alcantarillado. Especificaciones”; y la 23:1999, “Franjas Forestales 
de las zonas de protección de cauces fluviales”.

7. Rehabilitar el área una vez terminados los trabajos de investigación.
DECIMOCUARTO: Además de lo dispuesto en la presente Resolución, el concesiona-

rio está obligado a cumplir todas las disposiciones contenidas en la Ley 81, “Del Medio 
Ambiente”, de 11 de julio de 1997; Ley 124, “De las aguas terrestres”, de 14 de julio 
de 2017, con especial atención a los artículos 74.1, 78.1 y 79, del capítulo III, “De los 
vertimientos de los residuales líquidos” y su legislación complementaria; Ley 85, “Ley 
Forestal”, de 21 de julio de 1998; Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de diciembre de 1994 
y su legislación complementaria; el Decreto 179, “Protección, uso y conservación de los 
suelos y sus contravenciones”, de 2 de febrero de 1993; y cuantas otras disposiciones 
jurídicas sean de aplicación a la presente concesión.

NOTIFÍQUESE al director general de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y al 
director general de la Empresa Geominera Oriente.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, a los 28 días del mes de agosto de 2019. “Año 61 de la Revolución”.

                                                                                 Raúl García Barreiro
                                                                              Ministro



1570 Gaceta Oficial 16 de septiembre de 2019

GOC-2019-840-O70

RESOLUCIÓN 103    
POR CUANTO: La Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, establece 

en el capítulo IX, artículo 49, que los traspasos de los derechos mineros los autoriza el 
otorgante de las concesiones mineras.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 378, del ministro de la Industria Básica, de 13 de 
noviembre de 2002, le fue otorgada a la Empresa Pecuaria La Bayamesa una concesión 
de explotación, con una extensión de tres coma sesenta y siete (3,67) hectáreas en el área 
del yacimiento Hato Abajo, ubicado en el municipio Bayamo de la provincia de Granma, 
con el objeto de explotar el mineral grava por un término de veinticinco (25) años, para su 
utilización en el relleno, mejoramiento y reparación de viales, así como en la construcción 
de viviendas; estos derechos fueron traspasados mediante la Resolución 637, del vicemi-
nistro primero del Ministerio de la Industria Básica, de 16 de diciembre de 2010, a favor 
de la Empresa de Materiales de Construcción de Granma.

POR CUANTO: La Empresa de Materiales de Construcción de Granma ha solicitado, 
a través de la Oficina Nacional de Recursos Minerales, el traspaso de la concesión de ex-
plotación que se señala en el Por Cuanto anterior, a favor de la Empresa de Construcción 
y Montaje de Granma.

POR CUANTO: La Oficina Nacional de Recursos Minerales ha considerado conve-
niente recomendar al que resuelve autorice el traspaso solicitado teniendo en cuenta la 
necesidad de continuar la explotación del citado mineral.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
artículo 145, inciso e), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Traspasar la concesión de explotación del área del yacimiento Hato Abajo, 

ubicado en el municipio Bayamo de la provincia de Granma, a favor de la Empresa de 
Construcción y Montaje de Granma, para continuar la explotación del mineral grava para 
su utilización en el relleno, mejoramiento y reparación de viales, así como en la construc-
ción de viviendas.

SEGUNDO: Los términos, condiciones y obligaciones dispuestos en la Resolución 378, 
del ministro de la Industria Básica, de 13 de noviembre de 2002, son de obligatorio cum-
plimiento para el concesionario, con excepción de los que se opongan a lo establecido 
en los apartados anteriores, el que además cumple con lo establecido en el Decreto 179, 
“Protección, uso y conservación de los suelos y sus contravenciones”, de 2 de febrero de 
1993; y la Ley 124, “De las aguas terrestres”, del 14 de julio de 2017.

NOTIFÍQUESE al director general de la Oficina Nacional de Recursos Minerales, al 
director general de la Empresa de Construcción y Montaje de Granma y al director general 
de la Empresa de Materiales de Construcción de Granma.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, a los 28 días del mes de agosto de 2019.“Año 61 de la Revolución”.

                                                                                 Raúl García Barreiro
                                                                              Ministro



1571Gaceta Oficial16 de septiembre de 2019

GOC-2019-841-O70

RESOLUCIÓN 104
POR CUANTO: De conformidad con la Disposición Final Segunda de la Ley 76, “Ley 

de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, se faculta al Ministerio de la Industria Básica, 
hoy Ministerio de Energía y Minas, para dictar cuantas disposiciones se requieran para la 
mejor ejecución de esta Ley.

POR CUANTO: La Empresa Provincial Constructora de Holguín, a través de la Ofi-
cina Nacional de Recursos Minerales, ha presentado una solicitud de concesión de ex-
plotación en el área denominada La Granja de Centeno, ubicada en el municipio Moa de 
la provincia de Holguín, con el objetivo de explotar el mineral arcilla, por un término de 
diecinueve (19) años, para su uso en la producción de ladrillos macizos de barro.

POR CUANTO: De conformidad con la Resolución 35, Sobre las formalidades y re-
quisitos para el otorgamiento de las concesiones de explotación y procesamiento de las 
pequeñas producciones mineras, del viceministro primero del Ministerio de la Industria 
Básica, de 31 de enero de 2011; por el tipo de mineral a extraer, los volúmenes anuales de 
extracción y métodos de extracción a emplear, es de aplicación lo establecido en la refe-
rida Resolución; la Oficina Nacional de Recursos Minerales recomienda al que resuelve, 
otorgue la concesión de explotación al solicitante. 

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
artículo145, inciso e), de la Constitución de la República de Cuba, 

RESUELVO
PRIMERO: Otorgar a la Empresa Provincial Constructora de Holguín una concesión 

de explotación del mineral arcilla en el área denominada La Granja de Centeno, para su 
uso en la producción de ladrillos macizos de barro.

SEGUNDO: El área objeto de la presente concesión de explotación se ubica en el mu-
nicipio Moa de la provincia de Holguín, abarca un área total de cero coma treinta (0,30) 
hectáreas, y su localización en el terreno, en coordenadas Lambert, Sistema Cuba Sur, es la 
siguiente:

VÉRTICES X y
1 690 044 220 737
2 690 088 220 737
3 690 088 220 690
4 690 074 220 690
5 690 074 220 666
6 690 044 220 666
7 690 044 220 690
8 690 034 220 690
9 690 034 220 718
10 690 044 220 718
1 690 044 220 737

TERCERO: El área de la concesión de explotación que se otorga ha sido compatibili-
zada con los intereses de la defensa nacional y con los del medio ambiente.

CUARTO: Los derechos de explotación que se otorgan al concesionario están vigentes 
por el término de diecinueve (19) años; prorrogables de conformidad con lo establecido en 
el capítulo VI, sección Segunda, artículo 24, de la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de di-
ciembre de 1994, previa solicitud expresa y debidamente fundamentada del concesionario.



1572 Gaceta Oficial 16 de septiembre de 2019

QUINTO: El concesionario devuelve al Estado cubano, por conducto de la Oficina Na-
cional de Recursos Minerales, las partes del área de explotación que no sean de su interés 
para continuar dichas actividades mineras, según los requisitos exigidos en la licencia 
ambiental y en el estudio de impacto ambiental; la concesión que se otorga es aplicable 
al área definida como área de la concesión o a la parte de esta que resulte de restarle las 
devoluciones realizadas.  

SEXTO: Durante la vigencia de la presente concesión no se otorga dentro del área 
descrita en el apartado Segundo, otra que tenga por objeto los minerales autorizados al 
concesionario; si se presenta una solicitud de concesión minera o un permiso de recono-
cimiento dentro de dicha área para minerales distintos, la Oficina Nacional de Recursos 
Minerales la analiza según los procedimientos de consulta establecidos y dictamina acer-
ca de la posible coexistencia de ambas actividades, siempre que no implique afectaciones 
técnicas y económicas al concesionario. 

SÉPTIMO: El concesionario está obligado a entregar a la Oficina Nacional de Recur-
sos Minerales la información establecida en la Resolución 35, del viceministro primero 
del Ministerio de la Industria Básica, de 31 de enero de 2011.  

OCTAVO: Las informaciones y documentación entregadas a la Oficina Nacional de Re-
cursos Minerales que así lo requieran, tienen carácter confidencial a solicitud expresa del 
concesionario, dentro de los términos y condiciones establecidos en la legislación vigente.

NOVENO: El concesionario paga al Estado cubano un canon de diez (10) pesos por 
hectárea por año para toda el área de explotación, que se abona por anualidades adelanta-
das, según lo establecido en el capítulo XIV, artículo 76, inciso c); una regalía de un uno 
por ciento (1 %), según establece el artículo 80, inciso b), ambos de la Ley 76, “Ley de 
Minas”, de 21 de diciembre de 1994, y calculada según lo dispuesto en la Instrucción 47, 
del viceministro del Ministerio de Finanzas y Precios, de 9 de julio de 2004.

DÉCIMO: El concesionario crea una reserva financiera en una cuantía suficiente para 
cubrir los gastos derivados de las labores de restauración del área de la concesión o de 
las áreas devueltas del plan de control de los indicadores ambientales y de los trabajos 
de mitigación de los impactos directos e indirectos ocasionados por la actividad minera; 
dicha cuantía no debe ser menor del cinco por ciento (5 %) del total de la inversión minera 
y es propuesta por el concesionario al ministro de Finanzas y Precios dentro de los ciento 
ochenta (180) días siguientes al otorgamiento de esta concesión, según dispone el capítulo XV, 
artículo 88, del Decreto 222, “Reglamento de la Ley de Minas”, de 16 de septiembre de 1997. 

UNDÉCIMO: El concesionario está obligado a cumplir lo establecido en el Decreto 262, 
“Reglamento para la Compatibilización del Desarrollo Económico Social del País con los 
intereses de la Defensa”, de 14 de mayo de 1999, según corresponda, de acuerdo con los tra-
bajos autorizados, y coordinar el inicio de los trabajos con los funcionarios de la Región Mi-
litar, Sección de Ingeniería y Jefatura del Ministerio del Interior de la provincia de Holguín.

DUODÉCIMO: Las actividades mineras realizadas por el concesionario tienen prio-
ridad sobre todas las demás actividades en el área de la concesión, según se establece 
en el capítulo IV, sección Primera, artículo 10, de la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de 
diciembre de 1994; las que se realicen por un tercero pueden continuar hasta en que estas 
interfieran con las autorizadas; el concesionario da aviso a ese tercero con una antelación 
de no menos de seis meses al avance de las actividades mineras para que este concluya 
sus actividades y abandone el área, con sujeción a lo dispuesto en el apartado Duodécimo 
de esta Resolución. 



1573Gaceta Oficial16 de septiembre de 2019

DECIMOTERCERO: Si como consecuencia de su actividad minera en el área que se 
autoriza el concesionario afecta intereses o derechos de terceros, sean personas naturales 
o jurídicas, está obligado a efectuar la debida indemnización y cuando proceda, reparar 
los daños ocasionados; todo ello según establece la legislación vigente, con la observan-
cia de la Ley 85, “Ley Forestal”, de 21 de julio de 1998 y de la Resolución 330, “Regla-
mento de la Ley Forestal”, de 7 de septiembre de 1999, del ministro de la Agricultura.

DECIMOCUARTO: El concesionario está obligado a: 
1. Solicitar y obtener la licencia ambiental ante los funcionarios de la delegación del 

Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente de la provincia de Holguín, 
antes de iniciar los trabajos, según lo establecido en el capítulo III, sección Primera, 
artículo 17 y siguientes de la Resolución 132, “Reglamento del proceso de evaluación 
de impacto ambiental”, de 11 de agosto de 2009, de esta autoridad.

2. Contactar con los funcionarios de la delegación de la Agricultura del municipio de 
Moa, a los efectos de determinar los posibles daños y perjuicios que se ocasionen por 
la actividad minera.

3. Pagar el valor de resarcimiento por el cambio de uso del suelo de acuerdo a lo establecido 
en el resuelvo Primero de la Resolución 380, del ministro de Finanzas y Precios, de 23 de 
noviembre de 2001, en correspondencia con el capítulo II, sección Primera, artículos 14 y 
siguientes, del Decreto 179, “Sobre Protección, uso y conservación de los suelos y sus 
contravenciones”, de 2 de febrero de 1993.

4. Evitar arrastres de sólidos y abstenerse de depositar materiales o sustancias que afecten 
el drenaje natural del terreno.

5. Realizar el desmonte, con la aprobación del Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros, 
según se establece en el capítulo VIII, sección Séptima, capítulos 148 y siguientes, de 
la Resolución 330, “Reglamento de la Ley Forestal”, del ministro de la Agricultura, 
de 7 de septiembre de 1999.

6. Depositar el material desbrozado en una zona donde se pueda utilizar para la 
rehabilitación del área minada, sin afectaciones al escurrimiento natural.

7. Rehabilitar el área una vez terminados los trabajos de explotación.
DECIMOQUINTO: Además de lo dispuesto en la presente Resolución, el concesiona-

rio cumple las disposiciones contenidas en la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de diciembre 
de 1994, y su legislación complementaria; la Ley 124, “De las aguas terrestres”, de 14 de 
julio de 2017; la legislación ambiental, específicamente con la Ley 81, “Del Medio Am-
biente”, de 11 de julio de 1997; el Decreto 179, “Sobre protección, uso y conservación de 
los suelos y sus contravenciones”, de 2 de febrero de 1993; el Decreto 337, “Reglamento 
de la Ley 124 de las aguas terrestres”, de 5 de septiembre de 2017; y las normas cubanas 
que se aplican a la concesión que por la presente Resolución se otorga.

NOTIFÍQUESE al director general de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y al 
director general de la Empresa Provincial Constructora de Holguín.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, a los 28 días del mes de agosto de 2019. “Año 61 de la Revo-

lución”.
                                                                                 Raúl García Barreiro

                                                                              Ministro



1574 Gaceta Oficial 16 de septiembre de 2019

GOC-2019-842-O70

RESOLUCIÓN 105
POR CUANTO: De conformidad con la Disposición Final Segunda de la Ley 76, “Ley 

de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, se faculta al Ministerio de la Industria Básica, 
hoy Ministerio de Energía y Minas, para dictar cuantas disposiciones se requieran para la 
mejor ejecución de esta Ley.

POR CUANTO: La Empresa Provincial Constructora de Holguín, a través de la Ofi-
cina Nacional de Recursos Minerales, ha presentado una solicitud de concesión de ex-
plotación en el área denominada La Yuraguana, ubicada en el municipio y provincia de 
Holguín, con el objetivo de explotar el mineral arcilla, por un término de veinticinco (25) 
años, para su uso en la producción de ladrillos macizos de barro.

POR CUANTO: De conformidad con la Resolución 35, Sobre las formalidades y re-
quisitos para el otorgamiento de las concesiones de explotación y procesamiento de las 
pequeñas producciones mineras, del viceministro primero del Ministerio de la Industria 
Básica, de 31 de enero de 2011; por el tipo de mineral a extraer, los volúmenes anuales de 
extracción y métodos de extracción a emplear, es de aplicación lo establecido en la refe-
rida Resolución; la Oficina Nacional de Recursos Minerales recomienda al que resuelve, 
otorgue la concesión de explotación al solicitante. 

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
artículo145, inciso e), de la Constitución de la República de Cuba, 

RESUELVO
PRIMERO: Otorgar a la Empresa Provincial Constructora de Holguín una concesión 

de explotación del mineral arcilla en el área denominada La Yuraguana, para su uso en la 
producción de ladrillos macizos de barro.

SEGUNDO: El área objeto de la presente concesión de explotación se ubica en el 
municipio y provincia de Holguín, abarca un área total de uno coma ochenta y tres (1,83) 
hectáreas, y su localización en el terreno, en coordenadas Lambert, Sistema Cuba Sur, es 
la siguiente:

VÉRTICES X y
1 537 926 261 104
2 537 999 260 989
3 537 803 260 989
4 537 803 261 104
1 537 926 261 104

TERCERO: El área de la concesión de explotación que se otorga ha sido compatibili-
zada con los intereses de la defensa nacional y con los del medio ambiente.

CUARTO: Los derechos de explotación que se otorgan al concesionario están vigentes 
por el término de veinticinco (25) años; prorrogables de conformidad con lo establecido 
en el capítulo VI, sección Segunda, artículo 24, de la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de 
diciembre de 1994, previa solicitud expresa y debidamente fundamentada del concesio-
nario.

QUINTO: El concesionario devuelve al Estado cubano, por conducto de la Oficina Na-
cional de Recursos Minerales, las partes del área de explotación que no sean de su interés 
para continuar dichas actividades mineras, según los requisitos exigidos en la licencia 



1575Gaceta Oficial16 de septiembre de 2019

ambiental y en el estudio de impacto ambiental; la concesión que se otorga es aplicable 
al área definida como área de la concesión o a la parte de esta que resulte de restarle las 
devoluciones realizadas.  

SEXTO: Durante la vigencia de la presente concesión no se otorga dentro del área 
descrita en el apartado Segundo, otra que tenga por objeto los minerales autorizados al 
concesionario; si se presenta una solicitud de concesión minera o un permiso de recono-
cimiento dentro de dicha área para minerales distintos, la Oficina Nacional de Recursos 
Minerales la analiza según los procedimientos de consulta establecidos y dictamina acer-
ca de la posible coexistencia de ambas actividades, siempre que no implique afectaciones 
técnicas y económicas al concesionario. 

SÉPTIMO: El concesionario está obligado a entregar a la Oficina Nacional de Recur-
sos Minerales la información establecida en el apartado Sexto, de la Resolución 35, del 
viceministro primero del Ministerio de la Industria Básica, de 31 de enero de 2011.  

OCTAVO: Las informaciones y documentación entregadas a la Oficina Nacional de 
Recursos Minerales que así lo requieran tienen carácter confidencial, a solicitud expresa 
del concesionario, dentro de los términos y condiciones establecidos en la legislación 
vigente.

NOVENO: El concesionario paga al Estado cubano un canon de diez (10) pesos por 
hectárea por año para toda el área de explotación, que se abona por anualidades adelanta-
das, según lo establecido en el capítulo XIV, artículo 76, inciso c); una regalía de un uno 
por ciento (1 %), según establece el artículo 80, inciso b), ambos de la Ley 76, “Ley de 
Minas”, de 21 de diciembre de 1994, y calculada según lo dispuesto en la Instrucción 47, 
del viceministro del Ministerio de Finanzas y Precios, de 9 de julio de 2004.

DÉCIMO: El concesionario crea una reserva financiera en una cuantía suficiente para 
cubrir los gastos derivados de las labores de restauración del área de la concesión o de 
las áreas devueltas del plan de control de los indicadores ambientales y de los trabajos 
de mitigación de los impactos directos e indirectos ocasionados por la actividad minera; 
dicha cuantía no debe ser menor al cinco por ciento (5 %) del total de la inversión minera 
y es propuesta por el concesionario al ministro de Finanzas y Precios dentro de los ciento 
ochenta (180) días siguientes al otorgamiento de esta concesión, según dispone el capítulo 
XV, artículo 88, del Decreto 222, “Reglamento de la Ley de Minas”, de 16 de septiembre 
de 1997. 

UNDÉCIMO: El concesionario está obligado a cumplir lo establecido en el Decreto 262, 
“Reglamento para la Compatibilización del Desarrollo Económico Social del País con los 
intereses de la Defensa”, de 14 de mayo de 1999, según corresponda, de acuerdo con 
los trabajos autorizados, y coordinar el inicio de los trabajos con los funcionarios de la 
Región Militar, Sección de Ingeniería y Jefatura del Ministerio del Interior de la pro-
vincia de Holguín.

DUODÉCIMO: Las actividades mineras realizadas por el concesionario tienen prio-
ridad sobre todas las demás actividades en el área de la concesión, según se establece 
en el capítulo IV, sección Primera, artículo 10, de la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de 
diciembre de 1994; las que se realicen por un tercero pueden continuar hasta que estas 
interfieran con las autorizadas; el concesionario da aviso a ese tercero con una antelación 
de no menos de seis (6) meses al avance de las actividades mineras para que este concluya 
sus actividades y abandone el área, con sujeción a lo dispuesto en el apartado Duodécimo 
de esta Resolución. 



1576 Gaceta Oficial 16 de septiembre de 2019

DECIMOTERCERO: Si como consecuencia de su actividad minera en el área que se 
autoriza el concesionario afecta intereses o derechos de terceros, sean personas naturales 
o jurídicas, está obligado a efectuar la debida indemnización y cuando proceda, reparar 
los daños ocasionados; todo ello según establece la legislación vigente, con la observan-
cia de la Ley 85, “Ley Forestal”, de 21 de julio de 1998 y de la Resolución 330, “Regla-
mento de la Ley Forestal”, de 7 de septiembre de 1999, del ministro de la Agricultura.

DECIMOCUARTO: El concesionario está obligado a: 
1. Solicitar y obtener la licencia ambiental ante la delegación del Ministerio de Ciencia, 

Tecnología y Medio Ambiente de la provincia de Holguín, antes de iniciar los trabajos, 
según se establece en el capítulo III, sección Primera, artículo 17 y siguientes de la 
Resolución 132, “Reglamento del proceso de evaluación de impacto ambiental”, del 
Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente, de 11 de agosto de 2009.

2. Contactar con los funcionarios de la delegación de la Agricultura del municipio de 
Holguín a los efectos de determinar los posibles daños y perjuicios que se ocasionen 
por la actividad minera.

3. Pagar el valor de resarcimiento por el cambio de uso del suelo de acuerdo a lo establecido 
en el resuelvo Primero de la Resolución 380, del ministro de Finanzas y Precios, de 23 de 
noviembre de 2001, en correspondencia con el capítulo II, sección Primera, artículos 14 y 
siguientes, del Decreto 179, “Sobre Protección, uso y conservación de los suelos y sus 
contravenciones”, de 2 de febrero de 1993.

4. Realizar el desmonte, con la aprobación del Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros, 
según se establece en el capítulo VIII, sección Séptima, capítulos 148 y siguientes, de 
la Resolución 330, “Reglamento de la Ley Forestal”, del ministro de la Agricultura, de 7 
de septiembre de 1999.

5. Evitar arrastres de sólidos y abstenerse de depositar materiales o sustancias que afecten 
el drenaje natural del terreno.

6. Tener en cuenta las medidas adoptadas en los estudios de peligro, vulnerabilidad y 
riesgo de la localidad.

7. Depositar el material desbrozado en una zona donde se pueda utilizar para la 
rehabilitación del área minada, sin afectaciones al escurrimiento natural.

8. Rehabilitar el área una vez terminados los trabajos de explotación.
DECIMOQUINTO: Además de lo dispuesto en la presente Resolución, el concesiona-

rio cumple las disposiciones contenidas en la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de diciembre 
de 1994, y su legislación complementaria; la Ley 124, “De las aguas terrestres”, de 14 de 
julio de 2017; la legislación ambiental, específicamente con la Ley 81, “Del Medio Am-
biente”, de 11 de julio de 1997; el Decreto 179, “Sobre Protección, uso y conservación 
de los suelos y sus contravenciones”, de 2 de febrero de 1993; y el Decreto 337, “Regla-
mento de la Ley 124 de las aguas terrestres”, de 5 de septiembre de 2017; y las normas 
cubanas que se aplican a la concesión que por la presente Resolución se otorga.



1577Gaceta Oficial16 de septiembre de 2019

NOTIFÍQUESE al director general de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y al 
director general de la Empresa Provincial Constructora de Holguín.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, a los 28 días del mes de agosto de 2019. “Año 61 de la Revo-

lución”.
                                                                                 Raúl García Barreiro

                                                                              Ministro
________________

GOC-2019-843-O70

RESOLUCIÓN 106
POR CUANTO: De conformidad con la Disposición Final Segunda de la Ley 76, 

“Ley de Minas”, del 21 de diciembre de 1994, se faculta al Ministro de la Industria 
Básica, hoy de Energía y Minas, para dictar cuantas disposiciones se requieran para la 
mejor ejecución de esta Ley.

POR CUANTO: La Empresa Geominera del Centro ha solicitado una prórroga por 
seis (6) meses al permiso de reconocimiento otorgado por la Resolución 44, del ministro 
de Energía y Minas, de 26 de febrero de 2018, en el área denominada Arcillas Caoliní-
tica Remedios, ubicada en el municipio Remedios de la provincia de Villa Clara, con el 
objetivo de realizar trabajos preliminares para determinar sectores perspectivos para la 
investigación del mineral arcilla caolinítica.  

POR CUANTO: La Oficina Nacional de Recursos Minerales, oídos los criterios de los 
organismos correspondientes, ha considerado conveniente en su dictamen recomendar al 
que resuelve otorgue la prórroga solicitada para concluir los trabajos de reconocimiento, 
delimitar las áreas perspectivas y entregar el informe final.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
artículo 145, inciso e), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Otorgar a la Empresa Geominera del Centro una prórroga al término del 

permiso de reconocimiento en el área denominada Arcillas Caolinítica Remedios, ubica-
da en el municipio Remedios de la provincia de Villa Clara, para concluir los trabajos de 
reconocimiento, delimitar las áreas perspectivas y entregar el informe final.

SEGUNDO: La prórroga que se otorga está vigente hasta el 30 de enero de 2020.
TERCERO: El permisionario está obligado a tapar los cincuenta y nueve (59) pozos 

manuales ejecutados en el área y ejecutar las acciones de rehabilitación que se requieran.
CUARTO: Además de lo dispuesto en la presente Resolución, el permisionario está 

obligado a cumplir todas las disposiciones contenidas en las leyes 76, “Ley de Minas”, de 
21 de diciembre de 1994, y su legislación complementaria; la 81, “Del Medio Ambiente”, 
de 11 de julio de 1997; la 124, “De las aguas terrestres”, de 14 de julio de 2017, y su le-
gislación complementaria; y la 85, “Ley Forestal”, de 21 de julio de 1998.

QUINTO: Los términos, condiciones y obligaciones dispuestos en la Resolución 44, 
del ministro de Energía y Minas, de 26 de febrero de 2018, son de obligatorio cumpli-
miento para el permisionario, con excepción de los que se opongan a lo establecido en los 
apartados anteriores de la presente Resolución.



1578 Gaceta Oficial 16 de septiembre de 2019

NOTIFÍQUESE al director general de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y al 
director general de la Empresa Geominera del Centro.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, a los 28 días del mes de agosto de 2019. “Año 61 de la Revo-

lución”.
                                                                                 Raúl García Barreiro

                                                                              Ministro
________________

GOC-2019-844-O70

RESOLUCIÓN 109
POR CUANTO: De conformidad con la Disposición Final Segunda de la Ley 76, “Ley 

de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, se faculta al Ministerio de la Industria Básica, 
hoy Ministerio de Energía y Minas, para dictar cuantas disposiciones se requieran para la 
mejor ejecución de esta Ley.

 POR CUANTO: La sociedad mercantil GEOMINERA S.A. ha solicitado una prórro-
ga del permiso de reconocimiento otorgado por la Resolución 31, del ministro de Energía 
y Minas, de 13 de febrero de 2018, en el área denominada Los Pasos, ubicada en los 
municipios Cumanayagua de la provincia de Cienfuegos, Manicaragua de la provincia de 
Villa Clara, y Fomento y Cabaiguán de la provincia de Sancti Spíritus, con el objetivo 
de concluir los trabajos de reconocimiento autorizados para los minerales cobre, plomo 
y zinc, y los metales preciosos oro y plata, a fin de seleccionar áreas perspectivas para la 
investigación geológica, así como comprobar investigaciones pretéritas.  

POR CUANTO: La Oficina Nacional de Recursos Minerales ha considerado conve-
niente en su dictamen recomendar al que resuelve otorgue la prórroga solicitada para 
concluir los trabajos de reconocimiento.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
artículo 145, inciso e), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO 
Primero: Otorgar a la sociedad mercantil GEOMINERA S.A. una prórroga al tér-

mino del permiso de reconocimiento en el área denominada Los Pasos, ubicada en los 
municipios Cumanayagua de la provincia de Cienfuegos, Manicaragua de la provincia de 
Villa Clara, y Fomento y Cabaiguán de la provincia de Sancti Spíritus, para que concluya 
los trabajos de reconocimiento autorizados.

SEGUNDO: La prórroga que se otorga está vigente hasta el 29 de febrero de 2020.
TERCERO: Además de lo dispuesto en la presente Resolución, el permisionario está 

obligado a cumplir todas las disposiciones contenidas en las leyes 76, “Ley de Minas”, de 21 
de diciembre de 1994, y su legislación complementaria; la 81, “Del Medio Ambiente”, de 11 
de julio de 1997; la 124, “De las aguas terrestres”, de 14 de julio de 2017, y su legislación 
complementaria; y la 85, “Ley Forestal”, de 21 de julio de 1998.

CUARTO: Los términos, condiciones y obligaciones dispuestos en la Resolución 31, 
del ministro de Energía y Minas, de 13 de febrero de 2018, continúan siendo de obli-
gatorio cumplimiento para el permisionario, con excepción de los que se opongan a lo 
establecido en los apartados anteriores de la presente Resolución.



1579Gaceta Oficial16 de septiembre de 2019

 NOTIFÍQUESE al director general de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y al 
director general de la sociedad mercantil GEOMINERA S.A.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, a los 29 días del mes de agosto de 2019. “Año 61 de la Revo-

lución”.                                            
                                                                                   Raúl García Barreiro

                                                                              Ministro


	Información en este número 
	Gaceta Oficial No. 70 Ordinaria de 16 de septiembre de 2019
	MINISTERIOS
	Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera
	Resolución 238 de 2019 (GOC-2019-833-O70)
	Resolución 239 de 2019 (GOC-2019-834-O70)
	Resolución 240 de 2019 (GOC-2019-835-O70)
	Resolución 241 de 2019 (GOC-2019-836-O70) 

	Ministerio de Comunicaciones
	Resolución 143 de 2019 (GOC-2019-837-O70)

	Ministerio de Cultura
	Resolución 70 de 2019 (GOC-2019-838-O70)

	Ministerio de Energía y Minas
	Resolución 102 de 2019 (GOC-2019-839-O70)
	Resolución 103 de 2019 (GOC-2019-840-O70)
	Resolución 104 de 2019 (GOC-2019-841-O70)
	Resolución 105 de 2019 (GOC-2019-842-O70)
	Resolución 106 de 2019 (GOC-2019-843-O70)
	Resolución 109 de 2019 (GOC-2019-844-O70)




